DESPACHO-DAM Nº 54, DE 3 DE MAIO DE 2022
Código de validação: D539AF631D
DESPACHO-DAM - 542022
( relativo ao Processo 28722022 )

A Sua Senhoria a Senhora
KEILA FONSÊCA DA SILVA
Diretora Administrativa

Assunto: Pesquisa de Preço

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria a estimativa

de preços referente ao processo nº 2872/2022 que tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de manutenção preventiva e corretiva em uma plataforma inclinada,
instalada no Prédio Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão em
São Luís, incluindo o fornecimento de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, e materiais de consumo.

Justifica-se tal contratação/procedimento, em razão da necessidade
de manutenção dos equipamentos para preservação e conservação das
características de funcionamento e segurança dos elevadores que atendem
à circulação vertical dos imóveis pertencentes ao Poder Judiciário do Estado
do Maranhão. Conforme termo de referência em anexo (ID nº 14031643).

Os autos foram distribuídos a esta Coordenadoria de Material e

Patrimônio em 26.04.2022 com a finalidade de iniciar a cotação de preços
e respectiva estimativa de custos, conforme DESPACHO-DADM – 50122022.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração de Material

DESPACHO-DAM - 542022 / Código: D539AF631D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

Em razão da especificação contida no termo de referência, a

pesquisa realizada nas fontes Banco de Preços (ID Nº 4457612) e proposta
da empresa Metalúrgica Ascurra Eireli (ID Nº 4457613), foram
suficientemente claras ao ponto de conferir confiabilidade ao objeto
pretendido pela Administração, isso porque, no caso em exame encontra-se
todas as circunstâncias prevista no Art. 8 e juntando para fins de
comprovação o respectivo relatório (banco de preços) conforme determina
art. 10, § 1º, inc V. da PORTARIA-GP - 7982019-TJMA.

De acordo com a estimativa de custos demonstrada junto aos autos
(ID nº 4457611) o valor total anual é de R$ 15.092,04 (quinze mil,
noventa e dois reais e quatro centavo), e o valor mensal de R$
1.257,67 (um mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e
sete centavos).

Sem mais, nos colocamos á disposição para qualquer esclarecimento

que se faça necessário.

Respeitosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração de Material

DESPACHO-DAM - 542022 / Código: D539AF631D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 3 de maio de 2022.

ALBERTO BRUNO CUNHA DUARTE
Chefe da Divisão de Administração de Material

Divisão de Administração de Material
Matrícula 107581

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/05/2022 11:29 (ALBERTO BRUNO CUNHA DUARTE)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração de Material

DESPACHO-DAM - 542022 / Código: D539AF631D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO – MANUT. PREV. E CORRETIVA PLATAFORMA INCLINADA – PROCESSO N° 2872/2022

Item DESCRIÇÃO UND

VALORES UNITÁRIOS

1 Mês 12 R$998,33 R$1.000,00 R$1.300,00 R$1.490,00 R$1.500,00 R$1.257,67 R$15.092,04

TOTAL GERAL R$15.092,04

QUANT. DE
MESES

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO
(MENSAL)

PREÇO MÉDIO TOTAL
(ANUAL)

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

EMPRESA
METALÚRGICA

ESCURRA

PLATAFORMA INCLINADA – Para escada MKB 200;
Metalúrgica Ascurra; Capacidade de 200 kg. Conforme
Termo de Referência – DSEO-32022.

(CMEP -  CONCEIÇÃO AZEVEDO - MAT. 134759) - MEMÓRIA DE CÁLCULOS: Alguns valores obtidos no Relatório Banco de Preços, estão em valores anual, entretanto, foram calculados/convertidos em valores mensais